

令和6年4月～令和7年3月

## 年間使用食品原材料一覧

2024.3.29 更新

- ・令和6年2月の物資選定委員会で落札した、令和6年度に一年間使用する予定の乾物・缶・調味料・パン・麺等の原材料一覧です。
- ・業者から提出された規格表をもとに、原材料のみを記載しました(量は提示不可)。
- ・規格に変更があった場合は、その都度情報公開いたします。
- ・コンタミネーションの有無については、下記注意書きの理由から、お知らせいたしません。

### 【注意】

- ・調味料の原材料の公開は、あくまで参考として提示するものです。
- ・微量なアレルギー(調味料の原材料や食品の注意書き、コンタミネーションなど)の混入レベルの除去はできません。  
※調味料の原材料やコンタミネーションの有無、注意喚起レベルの微量の混入でもアレルギーの症状が発症してしまうほど重篤なアレルギーをお持ちの場合は、安全に給食を食べていただくことが難しいため、家庭からのお弁当持参対応をお願いしております。必ず主治医の指示に従い、学校とご相談の上、給食を食べることが出来るのかについてご判断いただきますようお願いいたします。

大和市学校給食の  
食物アレルギー対応についてはこちら



お問い合わせ先  
大和市教育委員会 保健給食課  
電話 046(260)5206

調味料原材料・肉加工品

物資名	おおむぎ(米粒麦)	マカロニ (シェル、リボン、 アルファベット)	米粉マカロニ (星・ハート)	スパゲッティ	もち米	もち麦	米粉
原材料	大麦	小麦	米粉	小麦	もち米	大麦(もち麦)	うるち米

物資名	ベーキング パウダー	ビーフン	しゅうまいの皮 春巻きの皮	白玉もち	白玉だんご	白玉だんご(よもぎ)	トック	ぷるぷる寒天	FCマンナン
原材料	炭酸水素ナトリウム グルコデルタラクトン 酸性ピロリン酸ナトリウム 第一リン酸カルシウム D-酒石酸水素ナトリウム ステアリン酸カルシウム コーンスターチ	米	小麦粉 澱粉 植物油 食塩 小麦たん白 醸造酢 酒精	もち米	うるち米 もち米	うるち米 もち米 よもぎ	米粉 食塩 pH調整剤	寒天 こんにゃく粉 増粘多糖類	こんにゃく粉 加工でんぷん 水酸化カルシウム

物資名	白玉パールベジ ミックス	春雨	黒砂糖	三温糖	グラニュー糖	粉砂糖	ココアパウダー	はちみつ	あずき	
原材料	砂糖 こんにゃく粉 リキュール にんじん粉末 (にんじん・サゴ ヤシでんぷん) かぼちゃ粉末	加工でんぷん クエン酸 クエン酸ナトリウム 香料 水酸化カルシウム	甘藷でんぷん 馬鈴薯でんぷん	粗糖 黒糖 糖蜜	サトウキビ糖 ビート糖 カラメル(I類)	サトウキビ糖 ビート糖	原料糖(甘蔗原料糖、 てん菜原料糖) 加工助剤として水酸化カル シウム・ケイソウ土・パー ライト・骨炭・イオン交換 樹脂・エタノール・ソルビ タン脂肪酸エステル	ココアパウダー 炭酸カリウム (加工助剤)	はちみつ	小豆

物資名	きな粉	豆乳	高野豆腐 (板・角・千切・粉末)	鉄分強化豆腐 (冷凍)	冷凍豆腐 (ブロック)	するりん白花(冷凍)	白いんげん豆 (レトルト)	挽き割大豆	大豆(水煮)
原材料	大豆	大豆	大豆 豆腐用凝固剤 (塩化マグネシウム) 重曹 消泡剤	豆乳 澱粉 加工澱粉 ピロリン酸第二鉄製剤 凝固剤製剤	豆乳 澱粉 加工澱粉 凝固剤製剤	白花豆	いんげんまめ 食塩	大豆 食塩	大豆

物資名	金時豆	打豆	ひよこまめ	白ごま	黒ごま	練りごま(白)	切干大根	ホールトマト缶
原材料	大正金時	大豆	ガルバンソー 食塩	白ごま	黒ごま	白ごま	だいこん	トマト トマトジュース 食塩 クエン酸

物資名	クリームコーン (缶・レトルト)	ホールコーン (缶・レトルト)	みかん缶	パインアップル缶	黄桃缶	りんご缶	ミックスフルーツ パック	りんご ジュース	オレンジ ジュース	エリンギ (冷凍)
原材料	スイートコーン 砂糖 食塩 増粘剤(加工でん粉) 加工デンプン(ヒドロキシプロピル化リガラン糖架橋デンプン)	スイートコーン 食塩	うんしゅうみかん 砂糖 クエン酸 加工助剤としてヘス ペリジナーゼ・塩酸・ 水酸化Na	パインアップル 砂糖	黄桃 砂糖 クエン酸 酸化防止剤 (ビタミンC)	りんご 砂糖 クエン酸 ビタミンC	りんご缶詰 黄桃缶詰 白桃缶詰 ラ・フランス 砂糖 クエン酸 クエン酸三ナトリウム ビタミンC	りんご 酸化防止剤 (ビタミンC)	うんしゅうみかん	エリンギ

物資名	干し椎茸	乾燥きくらげ (ホール・スライス)	たもぎ茸水煮	マッシュルーム (スライス)	なめこ水煮	いちごジャム	ブルーベリー ジャム	りんごジャム	マーマレード
原材料	乾しいたけ	あらげきくらげ	たもぎ茸 食塩	マッシュルーム 食塩 酸化防止剤 (ビタミンC)	なめこ 食塩 クエン酸 ビタミンC	糖類(砂糖、水あめ) いちご ゲル化剤(ペクチン) 酸味料	ブルーベリー 糖類(砂糖、水あめ) ゲル化剤(ペクチン) 酸味料(クエン酸) pH調整剤 (クエン酸Na)	糖類(水あめ、砂糖) りんご ゲル化剤(ペクチン) 酸味料(クエン酸) 酸化防止剤(V.C)	水あめ ビートグラニュー糖 夏みかん 伊予柑 オレンジ クエン酸(結晶) ペクチン クエン酸三ナトリウム 香料

物資名	ミックスチーズ	ダイスカットチーズ	生クリーム	クリームチーズ 16.3g	棒チーズ	型抜きチーズ10g (鉄強化)	Ca・Fe強化チーズ (14g・ 5gピピピチーズ)	粉チーズ
原材料	ナチュラルチーズ セルロース	ナチュラルチーズ 乳化剤 セルロース 乳たんぱく質	生乳	生乳 クリーム 乳たん白 乳酸菌 乳化剤 食塩 乳清ミネラル クエン酸 レンネット(加工助剤)	ナチュラルチーズ 乳化剤	ナチュラルチーズ 乳化剤 重曹(加工助剤) クエン酸鉄Na	ナチュラルチーズ ミルクカルシウム 乳清カルシウム 乳化剤 重曹(加工助剤) クエン酸鉄Na	ナチュラルチーズ (生乳、食塩)

物資名	ミックス ビーンズ(冷凍)	むき枝豆	乾燥ビーツ	あおさのり	焼きのり (きざみ)	粉寒天	もずく(冷凍)	生ワカメ	乾燥わかめ (炊き込み用)
原材料	大豆 (黄大豆、青大豆) いんげんまめ (手亡、金時豆)	えだまめ 食塩	ビーツ	あおさ	乾のり	寒天	もずく	食塩 わかめ	湯通し塩蔵わかめ 食塩 砂糖 酵母エキス 本みりん

物資名	昆布 (切・糸・二分切・ 角切・だし)	寒天缶	杏仁寒天缶	米ひじき	ツナ水煮 (レトルト)	学給用キムチ (冷凍)	学給用キムチ (レトルト)	鶏レバー缶、 レバーそぼろ	ほうとう	かつお節(厚・細)
原材料	昆布	ぶどう糖果糖液糖 ゲル化剤 (増粘多糖類) 砂糖 クエン酸 香料 クエン酸ナトリウム	砂糖 ぶどう糖果糖液糖 寒天 植物油、乳化剤 脱脂粉乳 pH調整剤 香料 増粘剤 (ローカストビーンガム)	ひじき	かつお 食塩 野菜エキス	白菜 かつお節エキス 砂糖・ぶどう糖果糖液糖 こんぶエキス パプリカ 唐辛子 ニンニク でん粉 食塩	はくさい、だいこん、 にんじん、にら ぶどう糖果糖液糖、水あめ 食塩、魚介エキス、とう がらし、にんにく、しょ うゆ、たんぱく加水分解 物、パプリカ末、たまね ぎ末、醸造酢] /調味料 (アミノ酸等)、酸味料 、増粘剤(キサンタン)、 酸化防止剤(ビタミンC) 、カロチノイド色素	鶏レバー 砂糖 しょうが 食塩 香辛料 (ホワイトペッパー、 ローレル)	小麦粉	かつおのふし

物資名	骨丸ごと 味付けおかか	だし用煮干し	さば節(厚)	こめサラダ油	ごま油	ラー油	オリーブオイル	赤ワイン	白ワイン
原材料	味付け鰹節 砂糖 かつお骨粉末 魚介エキス 食塩 酵母エキス	片口いわし 食塩	さばのふし	食用こめ油	食用ごま油	食用ごま油 香辛料抽出物製剤	食用オリーブ油	濃縮還元ぶどう果汁 濃縮ぶどう果汁 輸入ワイン 糖類 酸化防止剤(亜硫酸塩) 酸味料	濃縮還元ぶどう果汁 濃縮ぶどう果汁 輸入ワイン 糖類 酸味料 酸化防止剤(亜硫酸塩)

物資名	清酒	本みりん	ウスターソース (ブルドック)	ウスターソース (高橋)	中濃ソース (ブルドック)	中濃ソース(高橋)	赤みそ・白みそ	神奈川県内産味噌	八丁味噌
原材料	米 米こうじ 醸造アルコール 糖類	搾汁みりん もち米 米こうじ 醸造アルコール 糖類	醸造酢 ぶどう糖果糖液糖 砂糖 トマト にんじん たまねぎ プルーン 食塩 たんぱく加水分解物 酵母エキス 香辛料	りんご トマト たまねぎ にんじん にんにく 砂糖 醸造酢 食塩 醤油 香辛料	醸造酢 トマト プルーン たまねぎ にんじん にんにく ぶどう糖果糖液糖 砂糖 食塩 コーンスターチ たんぱく加水分解物 酵母エキス 香辛料	りんご トマト たまねぎ にんじん にんにく 砂糖 醸造酢 食塩 醤油 澱粉 香辛料	大豆 米 食塩	大豆 米 食塩 酒精	大豆 食塩

物資名	西京みそ	カレー粉	こしょう	ガーリックパウダー	チリパウダー	黒こしょう	レモン果汁	ナツメグ	ローリエ (粉末)	バジル (粉末・パウダー)
原材料	米 大豆 食塩 水飴 酒精	ターメリック コリアンダー クミン フェネグリーク こしょう 赤唐辛子 ちんび その他香辛料	ブラックペッパー ホワイトペッパー	ガーリック	赤唐辛子 コーンパウダー 食塩 クミン オレガノ ガーリック	ブラックペッパー	レモン 香料	ナツメグ	ローレル	バジル

物資名	コチジャン	トウバンジャン	甜麵醬	塩	米酢	りんご酢	オイスターソース	ナンプラー	トマトピューレ	ケチャップ
原材料	米みそ 水あめ 麦芽エキス 米こうじ調味料 乾燥唐辛子 砂糖 食塩 酵母エキスパウダー	塩蔵唐辛子 そら豆加工品 そら豆 乾燥唐辛子 食塩 酒精 酸化防止剤 (ビタミンC)	味噌 砂糖 植物油 醤油	海水	米 アルコール	りんご果汁 アルコール	かきエキス 砂糖 食塩 醸造酢 酵母エキスパウダー 増粘剤 (加工デンプン、 キサンタン)	カタクチイワシ 食塩	トマト	トマト 糖類 (ぶどう糖、果糖液糖、 ぶどう糖、砂糖) 醸造酢 食塩 たまねぎ 香辛料

物資名	塩こうじ (液体・粉末)	サフラン
原材料	米こうじ 米こうじ粉末 食塩 酒精	サフラン

物資名	豆腐 (絹ごし・木綿)	焼き豆腐	生揚げ	油揚げ	糸(つき)こんにやく・ 板こんにやく
原材料	大豆 凝固剤 グルコノラクトン 消泡剤	大豆 凝固剤 消泡剤	大豆 大豆白絞油 凝固剤 消泡剤 食用植物油 食用油	大豆 植物油 凝固剤 消泡剤 食用植物油 米油 豆腐用凝固剤	こんにやく粉 海藻粉末 水酸化カルシウム

【新食品：今年度新たに追加された食品】

梅干しチップ	湘南ゴールドジャム
梅 食塩	糖類(水飴、砂糖) 湘南ゴールドピューレ レモン濃縮果汁 ペクチン クエン酸 クエン酸Na

パン・麺

物資名	コッペ・食パン	ソフトフランス	ロールパン	ぶどうパン	黒パン	チーズパン	サンドパン	米粉パン	米粉ロールパン
原材料	小麦粉 イースト ショートニング 砂糖 食塩 脱脂粉乳 パン生地改良剤	小麦粉 イースト ショートニング 砂糖 食塩 脱脂粉乳 はちみつ パン生地改良剤	小麦粉 イースト ショートニング 砂糖 食塩 脱脂粉乳 マーガリン パン生地改良剤	小麦粉 イースト ショートニング 砂糖 食塩 脱脂粉乳 干ぶどう パン生地改良剤	小麦粉 イースト ショートニング 食塩 脱脂粉乳 黒砂糖 パン生地改良剤	小麦粉 イースト ショートニング 砂糖 食塩 脱脂粉乳 ダイスカットチーズ パン生地改良剤	小麦粉 イースト ショートニング 砂糖 食塩 脱脂粉乳 パン生地改良剤	米粉ミックス(うるち米、小麦グルテン、麦芽糖) イースト ショートニング 砂糖 食塩 脱脂粉乳	米粉ミックス(うるち米、小麦グルテン、麦芽糖) イースト ショートニング 砂糖 食塩 脱脂粉乳 マーガリン

物資名	練乳うずまき	全粒パン	ソフト麺	ハード麺	タン麺	ホットラーメン
原材料	小麦粉 イースト 脱脂粉乳 砂糖 食塩 ショートニング パン生地改良剤 加糖練乳	小麦粉 イースト 脱脂粉乳 砂糖・食塩 ショートニング パン生地改良剤 全粒粉 上白糖	小麦粉 精製塩	小麦粉 精製塩	小麦粉 精製塩 かん水	小麦粉 精製塩 かん水